
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 23 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.280 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2019 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
173/2019  1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
174/2019 2 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
175/2019 2 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2019 2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
68/2019 3 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 104/2019 3 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 107/2019 3 

DECRETOS E LEIS PAG 

DECRETO Nº 948/2019 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2019 – 
(PMRC) 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 68/2019 
(PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: RODO SERVICE LTDA - 
CNPJ: 00.688.075/0004-50 
OBJETO: Serviços de Revisão Obrigatória da 
Garantia de Motor de 10.000 km ou 06 (seis) 
meses com as peças/acessórios incluídos para 
o Ônibus MARCOPOLO /VOLARE V8L EO, 
placa: BDG-7E01, pertencentes a frota da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
VALOR: R$ 2.065,50 (dois mil e sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2019 a 24 de 
maio de 2020. 

Ribeirão Claro, 22 de novembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 173/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2019 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: COOPER CARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - 
CNPJ/MF: 20.895.286/0001-28 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
gerenciamento e administração de cartão de 
vale alimentação natalino, na forma de crédito 
único em cartão magnético, aos servidores 
municipais da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro. 
VALOR: R$ 74.815,36 (setenta e quatro mil, 
oitocentos e quinze reais e trinta e seis 
centavos). 
VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2019 a 24 de 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publicação e 
assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 23 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.280 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

fevereiro de 2020. 
Ribeirão Claro, 22 de novembro de 2019. 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 174/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2019 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA - CNPJ/MF: 
85.055.531/0001-34 
OBJETO: A possível aquisição de defensivo 
químico tipo mata-mato, para uso na 
conservação das margens de estradas e 
rodovias, Patrimônios, Bairro, Centro de 
Eventos e Distritos deste município de Ribeirão 
Claro. 
VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil 
reais). 
VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2019 a 24 de 
novembro de 2020. 

Ribeirão Claro, 22 de novembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 175/2019 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2019 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: BAZ METALURGICA 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME - 
CNPJ/MF: 29.100.927/0001-85 
OBJETO: A possível aquisição de caçambas 
estacionárias sem tampa para serem utilizadas 
pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo no acondicionamento e transporte 
de entulhos e descartes de obras na 
manutenção de ruas, avenidas, estradas 
municipais, prédios públicos e outros. 

VALOR: R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil, 
duzentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2019 a 24 de 
novembro de 2020. 

Ribeirão Claro, 22 de novembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
 (PMRC) – REGISTRO DE EXTRATOS DAS 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 106/2019 PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível aquisição de gêneros 
alimentícios diversos para uso nos 
Departamentos, Unidades e Secretarias 
Municipais. 
VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2019 a 24 de 
novembro de 2020. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
176/2019 

CONTRATADA: LIBERTY PRO INDUSTRIA E 
COMERCIO DE  EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA - EIRELI - CNPJ/MF: 
33.848.018/0001-05 
VALOR: R$ 12.895,20 (doze mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e vinte centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
177/2019 

CONTRATADA: NEW COMPANY 
LICITACOES EIRELI - CNPJ/MF: 
32.387.337/0001-90 
VALOR: R$ 27.830,92 (vinte e sete mil, 
oitocentos e trinta reais e noventa e dois 
centavos). 

Ribeirão Claro, 22 de novembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 23 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.280 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
JUSTIFICATIVA Nº 68/2019 (PMRC) 

 
Objeto: Serviços de Revisão Obrigatória da 

Garantia de Motor de 10.000 km ou 06 (seis) 

meses com as peças/acessórios incluídos para 

o Ônibus MARCOPOLO /VOLARE V8L EO, 

placa: BDG-7E01, pertencentes à frota da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: RODO SERVICE LTDA - CNPJ: 

00.688.075/0004-50 

Valor Total: R$ 2.065,50 (dois mil e sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XVII, da 
Lei 8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de novembro de 2019. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2019 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que 
HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 104/2019 (PMRC), realizado no 
dia 14 de novembro de 2019 (Lances e 
Habilitação), objetivando A POSSÍVEL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DE CARTÃO DE VALE 
ALIMENTAÇÃO NATALINO, NA FORMA DE 
CRÉDITO EM CARTÃO MAGNÉTICO, 

SEGUIDOS DE RECARGAS, AOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO E 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor da empresa COOPER 
CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA (CNPJ: 20.895.286/0001-28), por ter 
satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 

ITE
M 

DESCRIÇÃO 
QTD

E 
UN. 

TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃ

O (%) 

1 

EMISSAO E 
ADMINISTRACAO 
DE CARTAO 
VALE 
ALIMENTACAO 
NATALINO, 
PERSONALIZAD
O COM O LOGO 
DO MUNICIPIO 

515 
SV
Ç 

- 2,01 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de novembro de 2019. 
 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2019 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que 
HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 107/2019 (PMRC), realizado no 
dia 13 de novembro de 2019 (Lances e 
Habilitação), objetivando POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS DE 
MEDIDAS DIVERSAS PARA USO NO 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 23 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.280 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ACONDICIONAMENTO DE LIXO EM VIAS 
PÚBLICAS, PRÉDIOS PÚBLICOS E 
OUTROS, PELO DEPARTAMENTO DE 
LIMPEZA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO DESTE MUNICIPIO 
DE RIBEIRÃO CLARO PR., ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em 
favor da empresa AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA (CNPJ: 85.055.531/0001-
34), por ter satisfeito os procedimentos dentro 
das formalidades legais e apresentado 
propostas convenientes aos interesses da 
administração: 
 

ITEM 
DESCRI

ÇÃO 
MARCA 

U
N. 

QTD
E 

VL 
UNI
T 

PROPONENT
E 

VENCEDORA 

1 

SACO 
PLASTI
CO 60 
LITROS, 
MEDIND
O 63 X 
70 CM, 7 
MICRAS
, ALTA 
DENSID
ADE, 
PARA 
COLETA 
DE 
RESIDU
OS, 
COR 
ESVERD
EADA - 
EMBALA
GEM 
COM 
100 
UNIDAD
ES 

ECOLOGI
CA 

Un
i 

200 
R$1
6,0
0 

Agropecuaria 
Mercurio Ltda 

2 

SACO 
PLASTI
CO 100 
LITROS, 
MEDIND
O 80 X 
90 CM, 8 
MICRAS
, ALTA 
DENSID
ADE 
PARA 
COLETA 
DE 
RESIDU
OS 
SOLIDO
S, COR 
ESVERD
EADA - 

ECOLOGI
CA 

Un
i 

600 
R$2
7,0
0 

Agropecuaria 
Mercurio Ltda 

EMBALA
GEM 
COM 
100 
UNIDAD
ES 

3 

SACO 
PLASTI
CO 200 
LITROS, 
MEDIND
O 100 X 
120 CM, 
10 
MICRAS
, ALTA 
DENSID
ADE, 
PARA 
COLETA 
DE 
RESIDU
OS 
SÓLIDO
S, COR 
ESVERD
EADA - 
EMBALA
GEM 
COM 
100 
UNIDAD
ES 

ECOLOGI
CA 

Un
i 

200 
R$7
6,0
0 

Agropecuaria 
Mercurio Ltda 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de novembro de 2019. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 23 de novembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.280 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
DECRETO Nº 948/2019 

 

Decreta recesso administrativo em todas as repartições públicas municipais, nos dias 24, 26, 27, 30 e 
31 de dezembro de 2019. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NO ARTIGO 60, INCISO VI, DA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica decretado recesso administrativo em todas repartições públicas municipais 

e no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, nos dias 24,26, 27,30 e 31 de dezembro de 2019, em razão 
das festividades de fim de ano. 

 
Art. 2º As escolas municipais e os centros de educação infantil observarão o recesso 

estabelecido no calendário escolar aprovado para o ano de 2019, conforme estabelece a Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional. 

 
Art. 3º Ficam excluídos do recesso administrativo fixado neste Decreto, os serviços de 

coleta de lixo, os plantões do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) e contínuos com 
ambulâncias, bem como o Caminhão Tanque (Pipa), considerados de natureza essencial. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 

novembro de 2019. 

 

 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________________________________
 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2019-11-23T09:52:33-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




